4

                                                                                                           Дело № 5-8-481/2020
(05-0481/8/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 октября 2020 года                                                                         г.Симферополь,
                                                                                                            ул.Киевская, д. 55/2

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Председателя политического совета Крымского регионального отделения общероссийской политической партии «Народ против коррупции» Потебня Сергея Григорьевича, 10.02.1959 года рождения( паспорт гражданина РФ серии, номер 03 14 733388, выдан ФМС, код подразделения 900-002 01.05.2014), зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, ул.Войкова, д.3, кв.3, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

УСТАНОВИЛ:
Председатель политического совета Крымского регионального отделения общероссийской политической партии  «Народ против коррупции» (далее по тексту ПС КРО ОП партии «Народ против коррупции»), Потебня С.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Потебня С.Г., являясь Председателем ПС КРО ОП  партии «Народ против коррупции», находящейся по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Кечкеметская, д.184/1, корпус А,  в нарушение п.2 ст. 11 Федерального закона  № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не предоставил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в   г.Симферополе Республики Крым  сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного учета) в системе обязательного пенсионного страхования по Форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период – 2019 год в установленный законодательством срок  –  не позднее 02.03.2020 года.

Председатель ПС КРО ОП партии «Народ против коррупции» Потебня С.Г.,  будучи надлежащим образом, извещенным о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

При таких обстоятельствах в силу  ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Председателя ПС КРО ОП партии «Народ против коррупции» Потебня С.Г., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно п.2 ст.11 № 27-ФЗ РФ от 01.04.1996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Согласно абз.4,5 ст. 15 №27-ФЗ от 01.041996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь обязан: в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.4 ч.5 ст. 28.3 КоАП РФ, п. 4 Перечня должностных лиц Пенсионного фонда Российской Федерации, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях", утвержденного Постановлением Правления ПФР от 03 сентября 2014 № 348п, заместитель начальника Государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым уполномочен составлять протокол об административном правонарушении.

Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения директором Председателем ПС КРО ОП партии «Народ против коррупции» Потебня С.Г административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом № 855 об административном правонарушении от 10.08.2020 г. (л.д.1); уведомлением № 680 от 15.06.2020 о составлении протокола (л.д.2); копией отчета об отслеживании с почтовым идентификатором (л.д. 3,20); копиями списков внутренних почтовых отправлений  (л.д. 4,9,11,12); копией выписки из ЕГРЮЛ от 23.07.2020г. (л.д.5-6); копией акта о выявлении правонарушения от 01.04.2020 г. (л.д.8); копией решения о привлечении страхователя к ответственности от 20.05.2020 (л.д.10).
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В соответствии со ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Председателя ПС  КРО ОП партии «Народ против коррупции» Потебня С.Г. состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении размера административного наказания, суд принимает во внимание данные о виновном, характере совершенного им административного правонарушения, и считает  возможным, назначить наказание в виде административного штрафа по санкции данной статьи в минимальном размере.

 На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.15.33.2, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Председателя политического совета Крымского регионального отделения общероссийской политической партии «Народ против коррупции» Потебня Сергея Григорьевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 828 1 16 01153 01 0332 140, ОКТМО: 35701000, УИН 0- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации).

Административный штраф в размере 300 (триста) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: 295017, Республика Крым, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  И.А.Берзиньш